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Özellikli Ezodeviasyon Olguları ve
Bu Olgular İçin Geliştirilmiş
Alternatif Cerrahi Seçenekler

ÖÖZZEETT  Kla sik cer ra hi yön tem ler le te da vi si zor, ba şa rı ora nı dü şük olan risk li ezo de vi as yon lu ol -
gu lar da cer ra hi ba şa rı sı nı ar tır mak ama cıy la al ter na tif yön tem ler ge liş ti ril miş tir. Özel lik le akut
ya da kro nik 6. si nir pa ra li zi le ri, Du a ne ret rak si yon sen dro mu, da ha ön ce ame li yat ol muş ol gu -
lar, okü ler ve ya or bi tal ana to mik var yas yo nu olan ol gu lar da kla sik cer ra hi le rin ba şa rı sı sı nır lı ol -
mak ta dır. Özel lik li ezo de vi as yo nu olan ol gu la rın cer ra hi en di kas yon la rı fark lı lık
gös te re bil mek te dir. Du a ne ret rak si yon sen dro mu nun cer ra hi en di kas yon la rı; pri mer po zis yon -
da şaşı lık, anor mal baş po zis yo nu, glob ret rak si yo nu, yu ka rı ve ya aşa ğı sıç ra ma tar zın da anor -
mal glob ha re ket ler dir. Pa ra li tik ol gu lar da ise cer ra hi uy gu la ma lar da dip lo pi nin ön len me si, baş
po zis yo nu nun dü zel me si, kay ma nın or ta dan kalk ma sı ve kas fonk si yo nu nun nor ma le dön me si
amaç lan mak ta dır. Özel lik li ezo de vi as yo nu olan olgu lar için uy gu la nan al ter na tif yön tem ler ara -
sın da, dış  rek tus ka sı na kla sik ya da mo di fi ye Y-split ting ame li ya tı, trans po zis yon cer ra hi le ri,
dış rek tu sun or bi ta du va rı na fik sas yo nu, ayar la na bi lir sü tür lü  cer ra hi ler yer al mak ta dır. Ayar -
la na bi lir sü tür lü şaşı lık cer ra hi le ri kla sik ame li yat ba şa rı sı nın dü şük ol du ğu has ta lar da yay gın bir
kul la nım ala nı bul muş tur. Ayar la na bi lir sü tür lü cer ra hi ler, iki aşa ma lı ve ya in tra o pe ra tif tek
aşa ma lı ola rak uy gu la na bil mek te dir. Kla sik trans po zis yon cer ra hi le ri pa ra li tik ol gu lar için ol duk -
ça et ki li bir yön tem ol mak la bir lik te, ön seg ment is ke mi si ve skle ral per fo ras yon gi bi iki önem -
li komp li kas yon ris ki var dır. Bu komp li kas yon la rı ön le mek için ha len fark lı cer ra hi tek nik ler
ge liş ti ril mek te dir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ezo de vi as yon; ab du cens pa ra li zi si ; du a ne ret rak si yon sen dro mu

AABBSS  TTRRAACCTT  Dif fe rent sur gi cal met hods we re de ve lo ped to in cre a se the sur gi cal suc cess ra te for
pa ti ent with spe ci al form of eso de vi a ti ons. Es pe ci ally suc cess ra te of clas si cal sur gery is li mi ted
in pa ti ents with acu te or chro nic sixth ner ve palsy, Du a ne ret rac ti on syndro me,  ca ses with re-
o pe ra ti on, ocu lar or or bi tal ana to mi cal va ri a ti ons. In di ca ti ons of sur gery in spe ci al form of eso -
de vi a ti ons are dif fe rent than ot her forms of eso de vi a ti ons.  Sur gi cal in di ca ti ons in Du a ne
ret rac ti on syndro me inc lu des  stra bis mus at pri mary po si ti on, ab nor mal he ad po si ti on,  se ve re
glob ret rac ti on, ab nor mal ocu lar mo ve ments  such as ups ho ot or down sho ot. The aim of sur gery
in pa raly tic ca ses are inc lu ded pre ven ti on of dip lo pi a, cor rec ti on of both  stra bis mus and he ad
po si ti on, nor ma li za ti on of musc les func ti ons. The al ter na ti ve sur gi cal met hods  are  inc lu ding
clas si cal or mo di fi ed Y-split ting at la te ral rec tus musc le, trans po si ti on sur ge ri es, la te ral rec tus fi -
xa ti on  to or bi tal wall and ope ra ti ons with ad jus tab le su tu re. Ad jus tab le su tu re sur gery in stra-
bis mus is an ef fec ti ve al ter na ti ve sur gi cal met hod in pa ti ent with low  sur gi cal suc cess ra tes with
clas si cal stra bis mus sur gery. Ad jus tab le su tu re sur gery can be  per for med eit her in two steps or
one step in tra o pe ra ti vely. Alt ho ugh clas si cal trans po si ti on sur ge ri es are ef fec ti ve met hods for pa -
raly tic ca ses, comp li ca ti ons li ke an te ri or seg ment is ke mi a and scle ral per fo ra ti on are ma jor risks
of the se pro ce du res. Dif fe rent sur gi cal tec ni qu es are still de ve lo ping to over co me the se comp -
li ca ti ons. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Esot ro pi a; ab du cens ner ve palsy; du a ne ret rac ti on syndro me
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aşı lık ol gu la rı için de sık lık la göz le nen ezo de -
vi as yon lar özel lik le ço cuk luk yaş gru bun da
%50-90 gi bi yük sek oran lar da gö rül -

- mek te dir. Şaşı lık ol gu la rı nın ame li yat la rı nın plan-
lan ma sın da be lir li tab lo lar dan ya rar la nıl mak ta dır.
Şaşı lık ame li yat la rın da ki bu kla sik tab lo lar, nor mal
ana to mik ya pı da ki göz ler de, kı sıt lı lık ol ma yan,
fark lı ba kış po zis yo nu ve me sa fe de ki kay ma sı eşit
ol gu lar da pri mer po zis yon da ki kay ma açı sı nı esas
ala cak şekil de be lir len miş tir. Özel lik li şaşı lık ol gu -
la rın da ise ba şa rı oran la rı nı yük selt mek ama cıy la
fark lı ame li yat tip le ri ge liş ti ril miş tir. Aşa ğı da fark lı
şaşı lık ame li yat la rı nın en di kas yon ve tek nik le ri yer
al mak ta dır. 

AYAR LA NA Bİ LİR SÜ TÜR LÜ 
ŞAŞI LIK AME Lİ YAT LA RI

EN Dİ KAS YON LA RI VE BA ŞA RI ORAN LA RI

Ame li yat la rın plan lan ma sın da her ol gu nun özel-
lik le ri de tay lı bir şekil de in ce len mek te, bu kla sik
de ğer ler her ol gu ya öz gü ana to mik ve fi zik sel fak-
tör le rin ya nı sı ra ol gu la rın gör me se vi ye le ri, fik sas-
yon tip le ri, du yu sal özel lik le ri şaşı lı ğın her han gi
bir sen dro ma bağ lı olup ol ma dı ğı göz önün de bu-
lun du ru la rak de ğiş ti ril mek te dir. Çok sa yı da pa ra -
met re nin so nuç la rı et ki le di ği şaşı lık ame li yat -
la rın da, özel lik le risk li ol gu lar da az ya da faz la dü-
zel me gö rül me ora nı yük sek tir. Ba şa rı ora nı nı art-
tır mak için, ilk kez 1979 yı lın da Jam polsk y’nin
ta nım la dı ğı, ayar la na bi lir sü tür tek ni ği, yay gın bir
kul la nım ala nı bul muş tur.1 Şaşı lık ol gu la rın da ayar-
la na bi lir sü tür tek ni ği özel lik le ak siy el mi yo pi ol-
gu la rın da ki gi bi nor mal den bü yük, mik rof tal mus,
na nof tal mus gi bi nor mal den kü çük glob lar da; ti ro -
id or bi to pa ti gi bi mi yo pa ti le re bağ lı ya da “blo wo -
ut” kı rık la rı son ra sı ge li şen ha re ket kı sıt lı lı ğı ile
sey re den kay ma lar da; da ha ön ce ame li yat ge çir miş
ol gu lar da; pa ra li tik ol gu lar da; özel şaşı lık form la -
rın da; az gö ren ol gu lar da ba şa rı ora nı nı art tır mak,
tek rar ame li yat ol ma ris ki ni azalt mak için öne ril -
mek te dir.1,2 Wis nic ki ve ark. kla sik şaşı lık cer ra hi -
sin de tek rar ame li yat ol ma ora nı nı %20, ayar la na -
bi lir sü tür cer ra hi sin de ise %9.7 ora nın da göz ler -
ken, Tri pat hi ve ark bu oran la rı sı ra sıy la %27 ve
%8.5 ola rak bil dir miş tir.2,3 Eino ve Kraft ayar la na -
bi lir sü tür cer ra hi sin de ki ba şa rı oran la rı nın %82.4-

94.4 gi bi yük sek ol du ğu nu ya yın la mış lar dır.4 Ko -
nuk ve ark. ayar la na bi lir sü tür cer ra hi si uy gu la dık -
la rı 29 ol gu da ame li yat ön ce si 31.7 PD olan
kay ma nın, ame li yat son ra sın da 8.6 PD’ye in di ği ni;
an cak %6.8 ol gu da tek rar ame li yat ge rek ti ği ni bil-
dir miş ler dir.5

AME Lİ YAT  TEK NİK LE Rİ

Kla sik ilk ta nım la nan ayar la na bi lir sü tür lü şaşı lık
ame li ya tı; iki aşa ma lı bir ame li yat olup ge nel anes-
te zi ya da ret ro bul ber anes te zi al tın da ya pıl mak ta -
dır. Ame li yat son ra sın da anes te zi et ki si ta ma men
geç tik ten son ra -ide a li ilk 24 sa at için de- ayar la ma
iş le mi ger çek leş ti ri lir. İlk aşa ma da ge çi ci ola rak
bağ la nan sü tür le rin uç la rı for niks ler de bı ra kı lır.
İkin ci aşa ma da kay ma açı sı nın, göz ha re ket le ri nin,
var sa baş po zis yo nu nun dü ze lip dü zel me di ği de ğer-
len di ri lip ayar la na bi lir sü tür uy gu lan mış ka sın po-
zis yo nu nun son ha li be lir le nir. İki aşa ma lı tek nik te,
has ta nın ya sü tür ayar la ma sı bi te ne ka dar has ta ne -
de kal ma sı ya da ikin ci kez has ta ne ye gel me si ge-
rek mek te dir. Bu dö nem de tam bağ lan ma mış
sü tür le rin bı ra kıl ma sı en fek si yon ris ki ni art tır dı ğı
gi bi, for niks ten ha re ket eden sü tür ler kon jonk ti val
ir ri tas yo na ve kor ne a da ha sa ra yol aça bi lir ler. Sü tür
ayar la ma sı nın ame li yat ha ne şart la rın da ya pı la ma -
dı ğı du rum lar da ge li şe bi le cek va zo va gal ref lek se
bağ lı bu lan tı, kus ma, ha ya tı teh li ke ye so ka bi le cek
okü lo kar di yak ref lek se bağ lı ani kalp dur ma sı gi bi
cid di komp li kas yon lar açı sın dan mü da ha le et me
şan sı azal mak ta dır. 

İki aşa ma lı ayar la na bi lir sü tür lü şaşı lık cer ra -
hi si ne bağ lı komp li kas yon la rın or ta dan kal dı rıl ma -
sı için tek aşa ma lı ayar la na bi lir sü tür tek nik le ri
ge liş ti ril miş tir. Tek aşa ma lı ya da in tra o pe ra tif
ayar la na bi lir sü tür tek ni ğin de ge nel lik le sub te non,
sub kon jonk ti val ya da to pi kal anes te zi uy gu lan dı -
ğı için ge nel anes te zi ve ret ro bul ber anes te zi ye bağ -
lı ge li şe bi le cek risk ler or ta dan kal dı rıl mış olur.
Big lan in tra o pe ra tif ayar la na bi lir sü tür tek ni ğin de
sub kon jok ti val anes te zi nin in tra ve nöz se das yon la
kom bi ne uy gu lan ma sı nı öne rir ken; Ra uz ve Go van
gi bi araş tır ma cı lar sub kon jonk ti val ya da sub te non
anes te zi ile ba şa rıy la ame li yat ger çek leş tir dik le ri -
ni ya yın la mış lar dır.6,7 Al tın taş ve ark. in tra o pe ra tif
ayar la na bi lir sü tür tek ni ği ile ame li yat et tik le ri 50
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ol gu da sub te non anes te zi uy gu la dık la rı nı, hiç bir ol-
gu da anes te zi ye bağ lı bir komp li kas yon göz le me -
dik le ri ni ya yın la mış lar dır.8 Chang ve ark. to pi kal
anes te zi yi ter cih et mek te, has ta nın ağ rı duy ma sı
ha lin de açı lan in siz yo na to pi kal anes te zik dam la -
tıl ma sı nı öner mek te dir.9 Söz ko nu su anes te zik ler -
le göz ha re ket le ri nin et ki len me miş ol ma sı
sa ye sin de, ame li yat sı ra sın da kay ma açı sı nın dü zel -
me mik ta rı al ter nan priz ma aç ma ka pa ma tes ti ile
de ğer len di ril mek te; kay ma açı sı nın dü zel di ği, göz
ha re ket le ri nin kı sıt lı lı ğı nın ol ma dı ğı, dip lo pi nin
kay bol du ğu ide al dü zel me dü ze yi sap ta na bil mek -
te dir. Chang ve ark. in tra o pe ra tif ayar la na bi lir sü -
tür tek ni ği ile ame li yat et tik le ri 16 ezot rop ya lı
ol gu nun 15 (%93.8)’in de ame li yat son ra sı 1. haf ta -
da, 14 (%87.5)’ün de 6. ay da cer ra hi ba şa rı sı nın de -
vam et ti ği ni bil dir miş ler dir.9 Al tın taş ve ark.
pa ra li tik, trav ma tik ve tek rar ope ras yon ge rek ti ren
risk li ol gu la ra uy gu la dık la rı in tra o pe ra tif ayar la na -
bi lir sü tür tek ni ği ile 17 ay lık ta kip so nun da %87
ora nın da ba şa rı sağ la dık la rı nı, %13 ol gu da tek rar
ame li yat ge rek ti ği ni ya yın la mış lar dır.8

ÇO CUK LAR DA AYAR LA NA Bİ LİR SÜ TÜR LÜ 
ŞAŞI LIK AME Lİ YAT LA RI NIN ÖZEL LİK LE Rİ

Ayar la na bi lir sü tür lü cer ra hi ler ge nel lik le sü tür
ayar la ma sı na uyum sağ la ya cak yaş ta, ko o pe re has-
ta la ra uy gu lan mak ta dır.8,9 Ço cuk lar da ayar la na bi -
lir sü tür lü cer ra hi, kı sa sü re de uyan dı rı la bi len
ge nel anes te zik ler le ame li yat ha ne şart la rın da has-
ta nın de ğer len di ri lip tek rar uyu tul ma sı ile ger çek -
leş ti ri le bi lir. An cak ço cuk lar da ayar la na bi lir sü tür
tek ni ği; söz ko nu su özel anes te zi tek nik le ri nin uy-
gu la ma güç lü ğü, ço cuk lar da ame li yat ha ne şart la -
rın da doğ ru ve ye ter li mu a ye ne nin ya pı la ma ma sı
ne de niy le yay gın lık ka zan ma mış tır. Ço cuk lar da al-
ter na tif ola rak öne ri len yön tem; ame li yat son ra sı
çö zü le bi len, kay dı rı la bi len ayar la na bi lir sü tür tek-
nik le ri dir. Ha kim ve ark.nın öner di ği tek nik te; kas,
ge ri le til me si plan la nan yer den 2 mm da ha ar ka ya
doğ ru ge ri ye iti lip, sü tür ler plan la nan ge ri let me
böl ge sin de bağ la nır.10 Ayar la ma için kul la nı lan bir
di ğer sü tür ise ka sı plan la nan ge ri let me ye ri ne çe-
ke cek tarz da ge çi ri lip fi yonk şek lin de bağ la nır.
Ame li yat son ra sı 1. gün ayar la ma ya ge rek kal ma -
mış sa her han gi bir mü da ha le ya pıl maz. Eğer ezod-

eviasyon tam dü zel me miş se to pi kal anes te zi al tın -
da fi yonk açı lır, kas 2 mm ka dar da ha ge ri le ti lir. Bu
tek nik az dü zel me yi dü zel te bi lir, an cak ilk mü da -
ha le de faz la dü zel me var sa dü zelt me şan sı ol ma dı -
ğı için has ta lar ame li yat son ra sı ha fif dü zey de
ezodeviasyon ola cak şekil de ame li yat edil mek te dir.

Ayar la na bi lir sü tür le ho ri zon tal kas la rın ge ri -
let me ve/ve ya re zek si yon la rı çok ge niş bir has ta se-
ri sin de et ki li ola rak kul la nı la bil mek te ol sa da uzun
sü re dir va ro lan 6. si nir pa ra li zi si ve Du a ne ret rak -
si yon sen dro mu (DRS) gi bi özel form ba zı şaşı lık -
lar da al ter na tif yön tem ler ge rek mek te dir.

DU A NE RET RAK Sİ YON SEN DRO MU VE
DIŞ REK TUS PA RA Lİ Zİ LE RİN DE 
CER RA Hİ EN Dİ KAS YON VE TEK NİK LER

KLİ NİK ÖZEL LİK LE Rİ

Dış rek tus (DR) pa ra li zi le ri, özel lik le kro nik for mu
ve DRS sık gö rü len res trik tif şaşı lık tip le rin den dir. 

Gö zün en sık gö rü len kon je ni tal aber ran iner-
vas yo nu olan DRS’de, Hu ber sı nıf la ma sı na gö re ab-
duk si yon da kı sıt lı lık, ad duk si yon da glob ret rak si -
yo nu, pal peb ral ara lık ta da ral ma ile ka rak te ri ze
olan tip 1 en sık gö rü len form dur. Chu a ve ark. 10
yıl lık ta kip dö ne min de göz le dik le ri 65 DRS’li ol gu-
nun %84’ün de tip 1 for mu göz le miş ler dir.11 Kum-
ba roğ lu ve ark. 29 ol gu luk se ri le rin de %86’sın da tip
1, %13’ün de tip 3 DRS göz le dik le ri ni ya yın la mış -
lar dır.12

DRS tip 1 ve DR pa ra li zi sin de gö zün dı şa ha re-
ket kı sıt lı lı ğı nın ol ma sı or tak kli nik prob le me yö-
ne lik ola rak or tak te da vi pren sip le ri nin ge liş ti ril -
me si ne ne den ol muş tur.

DRS’nin cer ra hi en di kas yo nu; pri mer po zis -
yon da (PP) şaşı lık, anor mal baş po zis yo nu, glob ret-
rak si yo nu, özel lik le içe ba kış lar da yu ka rı ve ya aşa ğı
sıç ra ma tar zın da anor mal ha re ket ler dir. Tip 1
DRS’de ab duk si yon da ki kı sıt lı lı ğın ad duk si yon da -
ki kı sıt lı lık tan da ha faz la ol du ğu ve pri mer po zis -
yon da dış rek tu sun (DR) to nu su nun iç rek tus (İR)
to nu sun dan az ol du ğu du rum lar da ezot rop ya ge li -
şir. PP’de ezodeviasyon ge nel lik le 30 PD al tın da dır
ve 15 PD üs tün de ki ol gu la ra cer ra hi mü da ha le ge-
rek li olur.13
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CERRAHİ ALTERNATİFLER

İç Rek tus Ge ri let me si

DRS’de cer ra hi se çe nek ler ara sın da İR ge ri let me si;
PP’de ezot rop ya yı dü zelt me, anor mal baş po zis yo -
nu nu azalt ma ve yu ka rı ve ya aşa ğı sıç ra ma la rın ön-
le nme sin de et ki li bir yön tem dir. Üret men ve ark.14

İR’ye ans lı ge ri let me uy gu la dık la rı 13 DRS’li ol gu -
nun pre o pe ra tif kay ma la rı nın 32 PD’den pos to pe -
ra tif dö nem de 1.5 PD’ye in di ği ni, %69 ol gu da
pri mer po zis yon da or to fo ri sağ la dık la rı nı bil dir -
miş ler dir. An cak sa de ce İR ge ri let me si uy gu la nan
ol gu lar da, ab duk si yon to nu su nun ye ter siz ol du ğu
du rum lar da za man la içe kay ma ve baş po zis yo nu
tek rar gö rü le bi lir. Press man ve Scott İR ge ri let me -
si uy gu la dık la rı tek ta raf lı DRS ol gu la rın da PP’de -
ki kay ma nın azal dı ğı nı, %57 ol gu nun PP’de
or tot ro pik ol du ğu nu, baş po zis yo nu nun %85 ol gu -
da or ta dan kalk tı ğı nı bil dir miş ler dir.15 An cak 12 ol-
gu nun ta ma mın da ad duk si yon da kı sıt lı lık
ge liş ti ği ni göz le miş ler dir. Sa de ce ol gu la rı nın
%25’in de ab duk si yon da mi ni mal dü zel me el de
ede bil miş ler dir. DRS’de, ger gin fib ro tik band özel-
li ğin de ki DR’nin, ad duk si yon sı ra sın da nor mal fiz-
yo lo jik gev şe me yi ya pa ma ma sı ad duk si yon da
kı sıt lı lı ğa ne den ol mak ta dır.16 Ay rı ca Col lins ve
ark.17 DRS’de ki İR ’nin, ab duk si yon da li mi tas yo nu
olan di ğer form lar da ki ET ol gu la rın da ki kon trak te
İR’ ler den me ka nik ola rak fark lı ol du ğu nu be lir le -
miş ler dir. DRS’da ki İR’ler özel lik le uzun sü re dir
de vam eden 6. si nir pa ra li zi le rin de ki gi bi kon trak -
tür gös ter mez ler. PP’de ve PP ya kı nın da ki po zis -
yon lar da pa sif me ka nik kı sıt la yı cı güç le ri yok tur.
DRS’de an cak glob 10-15° ab duk si yon po zis yo nu na
gel di ğin de DR’de me ka nik bir kı sıt lı lık  göz le nir.
Nor mal de DRS Tip 1’de ver ti kal kas la ra la te ra le
doğ ru trans po zis yon ya pıl ma mış ise is tem li ab duk -
si yon da glob bu po zis yo na ge le mez. Bu ne den le
DRS’de İR’le re uy gu la nan ge ri let me son ra sı ad duk-
si yon da azal ma, kon se ku tif ek zot rop ya, si ner jis tik
di ver jans ve göz ha re ket le rin de kı sıt lı lık göz len -
miş tir.16,17

DR pa ra li zi le rin de özel lik le ayar la na bi lir sü -
tür tek ni ği ile ya pı lan İR ge ri let me le ri tam pa ra li zi
ol ma yan ol gu lar da kla sik leş miş bir te da vi yön te -
mi dir.

Dış Rek tu sa Y-Spit ting Ame li ya tı

DRS’de yu ka rı ve ya aşa ğı sıç ra ma koz me tik ola rak
prob lem oluş tu ran bir du rum dur. Diz gin özel li ği
ola rak ta nım la nan bu pa to lo jik ha re ke tin ger gin la-
te ral rek tu sun glo bun üst ya da alt ya rı sı na doğ ru
kay ma sı so nu cu oluş tu ğu dü şü nül mek te, di ğer ba -
zı araş tır ma cı lar ise ho ri zon tal kas la rın ay nı an da
ka sıl ma sı ile bir lik te sik lo ver ti kal kas la rın anor mal
ak ti vas yo nu nun da et iyo lo ji de önem li ol du ğu nu sa-
vun mak tay dı.15,17,18 An cak ya pı lan manyetik rezo-
nans görüntüleme (MRG) in ce le me le ri ile DR
ka sı nın glob üze rin de ki ver ti kal ha re ke ti nin dü şü -
nü le nin çok da ha al tın da ol du ğu sap tan mış tır.
DRS’de yu ka rı ve aşa ğı sıç ra ma la rın te da vi sin de DR
ka sı nın ge ri le til me si, DR ve İR kas la rı nın be ra ber
ge ri le til me si, ho ri zon tal rek tus kas la rı na tek ya da
iki ka sa bir den pos te ri or fik sas yon sü tü rü kon ma sı,
DR ka sı nın in fe ri o ra trans po zis yo nu, ver ti kal rek-
tus la rın ge ri le til me si ya da DR ka sı na Y-split ting
yön tem le ri öne ril mek te dir.18-20

Ad duk si yon da aşa ğı ya da yu ka rı sıç ra ma la ra,
özel lik le glob ret rak si yo nu, pal peb ral fis sü rün da-
ral ma sı da ila ve ol muş sa bu du rum, İR ve DR’nin
ay nı an da ka sıl ma sı ile be ra ber DR’un ger gin ol du -
ğu nun bul gu su ola rak de ğer len di ril me li dir. Bu ol-
gu la ra DR Y-split ting uy gu la ma la rı öne ril mek-
te dir.21

İlk kez Jam polsky’nin19 ta nım la dı ğı DR’ye Y-
split ting ame li ya tı, pri mer po zis yon da ki ezodevi-
asyon dü ze yi ve baş po zis yo nu na gö re, ge ri let me
ile kom bi ne edi le bi lir. Kay ma açı sı na, İR ka sıl ma -
sı na ve sıç ra ma dü ze yi ne gö re, ay nı cer ra hi mü da -
ha le sı ra sın da ay nı gö zün İR ka sı na da ge ri let me
ya pı la bi lir. DR ka sı skle ra ya tu tun du ğu yer de üst
ve alt ya rı ol mak üze re iki ye ay rı lıp po lig li ko lik asit
ya da po li ga lak tin sü tür le tes pit edi lir ve ke si lir.
Skle ra dan iti ba ren 10 mm ge ri ye ka dar kas or ta dan
iki ye ay rı la cak şekil de di se ke edi lir ve skle ra ya tu-
tun ma nok ta sın dan 4-9 mm ge ri le ti le rek skle ra ya
sü tü re edi lir. Böy le ce DR ka sı Y tar zın da ay rıl mış
ve tes pit edil miş olur. İR ka sı da ezodeviasyon dü-
ze yi ve kon trak tür özel li ği ne gö re 4-6 mm ge ri le ti -
le bi lir. Ay nı gö zün İR ve DR kas la rı na ge ri let me
uy gu lan ma sı bir bi ri ni den ge le di ği için göz ha re -
ket le ri ni olum suz et ki le me mek te dir.19,20,22 Ra o ve
ark. DR ge ri let me si ve Y-split ting yap tık la rı 10 ol-
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gu nun 6’sı nda İR ’ye de ge ri let me uy gu la mış, hep-
sin de kli nik ba şa rı göz le dik le ri ni bil dir miş ler -
dir.23

Trans po zis yon Ame li yat la rı

İlk kez 100 yıl ön ce 1908’de Hum mels he im DR pa-
ra li zi sin de trans po zis yon ame li ya tı nı ta nım la mış tır.
Gü nü müz de birçok cer rah or iji nal trans po zis yon
cer ra hi tek ni ği ni ve ya mo di fi kas yon la rın dan bi ri ni
özel lik le 6. si nir pa ra li zi si ve DRS’nin tip 1 for mun -
da kul lan mak ta dır. Amaç DR’ye fonk si yon ka zan -
dır mak, baş po zis yo nu nu ön le mek, özel lik le pri mer
po zis yon da kay ma yı dü zelt mek, dip lo pi siz gör me
ala nı nı ge niş let mek tir.

Ver ti kal kas la rın tüm ten don bo yu la te ral rek-
tu sa trans po zis yo nu, trans po ze edi len ka sın çe kim
yö nü nü la te ral rek tu sun ha re ket yö nü ne doğ ru de-
ğiş ti re rek ab duk si yon gü cü nü art tır mak ta dır. Ay-
rı ca trans po ze edi len kas la rın boy la rı nın uza ma sı
pa sif elas tik çe kim gü cü nü art tır mak ta dır. Trans-
po ze edi len ver ti kal kas lar, DR’nin ana to mik yö nü -
ne pa ra lel ol ma yıp DR ile 45°’lik bir açıy la DR
in ser si yo nu na ulaş mak ta dır. MRG ça lış ma la rı,
trans po zis yo nun ek va to run önün de et ki li ol du ğu -
nu, la te ra le trans po ze edi len ver ti kal rek tus la rın
ek va to run ar ka sın da nor mal tra se le ri ni bü yük ço-
ğun luk la ko ru duk la rı nı gös ter miş tir.24 Or bi ta nın
his to lo jik in ce le me le ri, ek va to run ge ri sin de ki rek-
tus kas la rı nın et ra fı nın yo ğun bir kon nek tif do ku
ile hal ka tar zın da çev re len di ği ni, kol la jen ve elas-
tik lif ler den olu şan bu kon nek tif do ku nun hem
kom şu eks tra o kü ler kas la rın kon nek tif do ku la rı ile
hem de or bi ta du va rı ile sı kı bağ lan tı lı ol du ğu nu
gös ter miş tir. MRG in ce le me le ri bu yo ğun kon nek -
tif do ku nun ka sın fonk si yo nel mer ke zi gi bi et ki et-
ti ği ni, glo bun ha re ket le ri sı ra sın da, ek va to run
ge ri sin de ki bö lü mün, glob la olan nor mal ana to mik
po zis yon da ki iliş ki si nin bü yük öl çü de ko run ma sı -
nı sağ la dı ğı nı gös ter miş tir. Bu kon nek tif do ku lar -
da ki ano ma li ler in ko mi tan şaşı lık ve ob lik kas
fonk si yon bo zuk luk la rı nı tak lit ede bi lir. Bu ne den -
le, kas la rın et ra fın da ki kon nek tif do ku nun var lı ğı -
nı ve özel li ği ni de ğer len dir me ye al ma yan or bi ta
mo del le rin üze rin de ya pı lan de ney sel trans po zis -
yon cer ra hi sin de trans po ze edi len kas la rın et ki le -
ri nin da ha faz la ola bi le ce ği ön gö rül müş tür.

Art tı rıl mış Trans po zis yon Cer ra hi le ri

İlk kez Fos ter 1997 yı lın da pri mer po zis yon da 25
PD ezot rop ya sı ve 25° baş po zis yo nu olan Du a ne
tip 1 ve la te ral rek tus pa ra li zi li ol gu lar da uy gu la dı -
ğı art tı rıl mış trans po zis yon cer ra hi si ni ta nım la mış -
tır.24 Bu tek nik te kla sik trans po zis yon cer ra hi si ne
ila ve ola rak lim bu sun yak la şık 16 mm ge ri sin den
ya da DR in ser si yonu nun 8 mm ge ri sin den skle ra -
dan ge çen 5-0 Dac ron pol yes ter emil me yen sü tür -
le DR’nin üst ke na rı, üst rek tu sun (ÜR) alt
ke na rı na; DR’nin alt ke na rı ise alt rek tu sun (AR)
üst ke na rı na bir leş ti ri lip skle ra ya tes bit edi lir. Bu
tek nik le kas la rın %25 la te ral böl ge le rin de ki fib ril -
ler bir bi ri ne ve skle ra ya sü tü re edil miş olur.22,25

Skle ral fik sas yon sü tü rü nün uy gu lan dı ğı yer de, kla-
sik trans po zis yon cer ra hi sin de ver ti kal kas lar la DR
ara sın da 6-7 mm’lik bir me sa fe mev cut ken; pos te -
ri or fik sas yon sü tü rü ile ya pı lan trans po zis yon cer-
ra hi sin de bu me sa fe ka pan mak ta dır. Bu uy gu la ma
ile hem ver ti kal rek tus la rın to nik ab duk si yon gü cü-
nün DR’ye yan sı ma sı na, hem de kas bo yu nor mal
trans po zis yon cer ra hi sin den da ha faz la uza dı ğı için
elas tik ab duk si yon gü cü nün art ma sı na, so nuç ta net
ab duk si yon fonk si yo nu nun kla sik trans po zis yon
cer ra hi si ne gö re çok da ha faz la oran da art ma sı na
yol aç mak ta dır.

Or bi ta mo del le ri kul la nı la rak ya pı lan göz lem -
ler ver ti kal kas la rın la te ral trans po zis yo nun da to -
nik ab duk si yon gü cü nün yak la şık ola rak 7-8 g
ol du ğu nu, skle ral fik sas yon lar la art tı rıl mış trans-
po zis yon cer ra hi sin de ise bu gü cün 11.6 g’a çık tı ğı -
nı, yak la şık ola rak to nik ab duk si yon gü cü nün %50
ora nın da art tı ğı nı gös ter miş tir. Nor mal fiz yo lo jik
iş le yiş te DR, ad duk si yon ha re ke ti sı ra sın da ta ma -
men gev şer ken trans po zis yon ya da art tı rıl mış
trans po zis yon cer ra hi sin de ver ti kal kas la rın gev şe -
me me si ne de ni i le to nik ab duk si yon gü cü tüm ba -
kış po zis yon la rın da de vam et mek te dir. Or bi ta
mo del in ce le me le ri ne gö re, glo bun 30° ad duk si yo -
nun da to nik ab duk si yon gü cü nün kla sik trans po -
zis yon cer ra hi sin de 8 g iken, bu gü cün art tı rıl mış
trans po zis yon da 13.5 g ol du ğu tah min edil mek te -
dir.22,25

Kla sik trans po zis yon cer ra hi sin de ame li yat ön-
ce si kay ma lar ge nel ola rak %50 ora nın da aza lır ken,
güç len di ril miş trans po zis yon cer ra hi sin de %94 ora-
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nın da azal mak ta dır. Güç len di ril miş trans po zis yon
cer ra hi sin de el de edi len ba şa rı, kla sik trans po zis yon
cer ra hi sin de, ay nı gö zün İR ’sinin bo ti li num nö ro -
tok sin ile za yıf la tıl ma sı son ra sı el de edi len ba şa rı ile
ay nı dü zey de dir. Du a ne Tip 1 sen dro mun da kla sik
trans po zis yon cer ra hi sin de ezot rop ya da ki ve baş po-
zis yo nun da ki dü zel me %50 iken güç len di ril miş
trans po zis yon cer ra hi sin de ezot rop ya %85 ve baş
po zis yo nu %80 ora nın da or ta dan kalk mak ta dır. Kla-
sik trans po zis yon cer ra hi sin de ki ge ri ye ka lan ezot-
rop ya ve baş po zis yo nu nu or ta dan kal dır mak için
ay nı gö zün İR ’sine ge ri let me ya pıl ma sı ge rek mek -
te, bu nun so nu cu, %50 ol gu da ad duk si yon da azal ma
ol mak ta dır. Trans po zis yon cer ra hi si ne ila ve ola rak
ger çek leş ti ri len 5-6 mm’lik İR ge ri let me ame li yat -
la rın da, ad duk si yon da cid di bir za yıf lık ol du ğu göz-
len miş tir. Glob mo del in ce le me le rin de
trans po zis yon uy gu la ma la rın dan son ra İR ’ye 3 mm
gi bi az bir cer ra hi uy gu lan dı ğın da bi le ad duk si yon -
da kı sıt lı lık göz len mek te dir. Or bi ta mo del le rin den
el de edi len so nuç lar kli nik göz lem le de bü yük oran -
da uyum lu ol mak la bir lik te di rekt cer ra hi plan la -
ma da tek fak tör ola rak de ğer len di ril me me li dir.
Fos ter bu ger çe ğe da ya na rak zor lu duk si yon tes ti
pozitif olan ol gu lar da bi le İR ge ri let me si ya pıl ma -
dan güç len di ril miş trans po zis yon cer ra hi si ni öner-
mek te, an cak cer ra hi ba şa rı nın DR fonk si yo nun da ki
kı sıt lı lı ğı -4’ten da ha az olan ol gu lar için yük sek ol-
du ğu nu be lirt mek te dir.24 Kı sıt lı lı ğı -4’ten faz la olan
ol gu lar da, art tı rıl mış trans po zis yon cer ra hi si ne rağ-
men kay ma sı olan ol gu lar da, geç dö nem de bi le İR
ge ri let me si ye ri ne bo ti li n um tok sin en jek si yo nu
öne ril mek te dir.22,25

Ve lez ve ark. PP’da kay ma sı 18 PD ve al tın da,
baş po zis yo nu 18° ve al tın da olan DRS’li ol gu la ra
kla sik trans po zis yon ame li ya tı, 20 PD kay ma ve
20°’den faz la baş po zis yo nu olan ol gu la ra ise art tı -
rıl mış trans po zis yon ame li ya tı öner mek te dir.26 Art-
tı rıl mış trans po zis yon cer ra hi sin de or ta la ma baş
po zis yo nu 22.7° ± 10.2°’den 3.6° ± 4°’ye iner ken,
kla sik trans po zis yon cer ra hi sin de 18.7° ± 7°’den 7°
± 75°’ye in di ği ni bil dir miş ler dir.26 DRS baş po zis -
yo nu nu dü zelt me de art tı rıl mış trans po zis yon cer-
ra hi si nin an lam lı ola rak da ha ba şa rı lı ol du ğu nu
göz le miş ler dir.26 Art tı rıl mış trans po zis yon cer ra hi -
sin de PP’de kay ma 20.8 ± 93 PD’den 4.4 ± 5 PD’ye,

kla sik trans po zis yon cer ra hi sin de 17.9 ± 9.8 PD’den
7.8 ± 8.2 PD’ye in miş olup, fark is ta tis tik sel ola rak
an lam lı bu lun ma mış tır.26 Kay ma açı sı 20 PD’den
faz la olan lar da %50-70 ora nın da ay nı gö ze İR ge ri -
le til me si ge rek mek te dir. An cak bu du rum ad duk -
si yon da kı sıt lı lı ğa ne den ola bil mek te dir.26 Pays se
ve ark. da ha ön ce iki ta raf lı İR ge ri let me si uy gu -
lan mış bir ol gu da art tı rıl mış trans po zis yon cer ra -
hi si son ra sı faz la dü zel me göz le miş ler dir.27 Co ats ve
ark. kıs mi art tı rıl mış trans po zis yon cer ra hi si son-
ra sı faz la dü zel me sap ta mış lar dır.16

Trans po zis yon cer ra hi si son ra sı ad duk si yon da
kı sıt lı lık ol ma sı özel lik le iner vas yon ano ma li le rin -
de gö rül mek te dir. Trans po zis yon cer ra hi si son ra sı
az dü zel me, faz la dü zel me, ver ti kal kay ma nın art-
ma sı, anor mal ver ti kal ha re ket len me or ta la ma %30
ol gu da bil di ril mek te dir. Az dü zel me de Bo ti li num
tok sin uy gu la ma sı, ay nı göz ve ya kar şı gö ze İR ge-
ri let me si uy gu la na bi lir.16,28,29

Pos te ri or fik sas yon sü tü rüy le güç len di ril miş
trans po zis yon cer ra hi si ol duk ça et ki li bir yön tem ol-
mak la bir lik te, ön seg ment is ke mi si ve skle ral per fo-
ras yon ol mak üze re iki önem li po tan si yel ris ki
var dır. An te ri or seg ment is ke mi si; şaşı lık cer ra hi le -
rin de na dir gö rü len, ken di ken di ne dü ze le bi len ha -
fif bir inf la mas yon dan, fi ti zis bul bi ye gi de bi le cek
ka dar cid di so nuç la rı ola bi le cek bir komp li kas yon -
dur. Fran ce ve Si mon 221 şaşı lık cer ra hı nın yap tı ğı
400 bin şaşı lık cer ra hi si son ra sı, 30 ol gu da, ya ni yak-
la şık 1/13.300 ol gu da ön seg ment is ke mi si göz len di -
ği ni ra por et miş ler dir.30 Ge nel lik le şaşı lık cer ra hi si
son ra sı ge li şen ön seg ment is ke mi si ay nı an da ya da
fark lı se ans lar da, 3 ya da 4 ka sa uy gu la nan cer ra hi -
ler son ra sı gö rül mek te dir. Sa de ce 2 kas mü da ha le si
son ra sı göz le nen is ke mi ler he ma to lo jik bo zuk luk la -
rı, ti ro id of tal mo pa ti si, skat ris yel pre ma tü ri te re ti -
no pa ti si olan lar da ya da ile ri yaş lar da gö rül mek te dir.
Fran ce ve Si mon ya yın la dık la rı ça lış ma da, ön seg-
ment is ke mi si ge li şen 30 ol gu nun 8’ ine sa de ce 2 kas
mü da ha le si uy gu lan mış ol du ğu nu bil dir miş ler dir.30

Ke ech ve ark. ver ti kal kas la rın la te ra le trans po zis -
yon cer ra hi si ve Bo tu li n um tok sin en jek si yo nu uy-
gu la dık la rı bir olguda, Mur dock ve Kush ner ise 6.
si nir pa ra li zi si ne de ni i le güç len di ril miş trans po zis -
yon cer ra hi si uy gu la dık la rı 50 ya şın da ki bir ol gu da
ön seg ment is ke mi si göz le miş ler dir.31,32
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Rek tus la rın ke sil me si mus kü ler ar ter ler den ge -
len ön si li yer ar ter le ri tah rip et mek te dir. Ver ti kal
kas la ra uy gu la nan cer ra hi ler ho ri zon tal kas cer ra hi -
si ne gö re da ha faz la ön seg ment is ke mi si ris ki ta şı -
mak ta dır. Ho ri zon tal rek tus lar la ge len an te ri or
si li yer ar ter ler blo ke olun ca sa at 3-9 hi za sın dan ge -
len uzun pos te ri or si li yer ar ter le rin kol la te ral le ri ön
seg men ti bes le ye bil mek te dir. DR dı şın da ki kas la rın
iki şer mus kü ler ar te ri var ken DR’de tek bir mus kü -
ler ar ter var dır. Bu ne den le ver ti kal kas cer ra hi le -
rin de 4 mus kü ler ar te rin et ki len me si söz ko nu su
iken ho ri zon tal cer ra hi ler de 3 mus kü ler ar ter et ki -
len mek te dir. Güç len di ril miş trans po zis yon cer ra hi -
sin de her iki ver ti kal rek tu sun ya nı sı ra DR’de
cer ra hi uy gu la ma dan et ki le ne bi lir. Bu ne den le güç-
len di ril miş trans po zis yon cer ra hi sin de her za man
ön seg ment is ke mi si ge liş me ris ki göz önün de bu-
lun du rul ma lı dır. Bu cer ra hi nin bir di ğer de za van -
ta jı, po tan si yel skle ral per fo ras yon ris ki nin
var lı ğı dır.31,32

Kıs mi Trans po zis yon Cer ra hi le ri

Trans po zis yon cer ra hi si nin ön seg ment is ke mi ris-
ki ni or ta dan kal dır mak için kıs mi rek tus trans po -
zis yo nu ger çek leş ti ri le bi lir. An cak bu tek ni ğin
ye ter li dü zelt me yi sağ la ya ma dı ğı kay ma lar da pos-
te ri or fik sas yon sü tü rü ile güç len di ril me li dir. Co -
ats ve ark. ar dın dan Britt ve ark. 2003 yı lın da AR
ve ÜR kas la rı nın na zal an te ri or si liy er ar ter le ri ni
ko ru ya rak la te ral kı sım la rı nı DR in ser si yo nu na
trans po ze et tik le ri mo di fi ye Fos ter ame li ya tı nı ta-
nım la mış lar dır.16,33 Bu tek nik te na zal ve tem po ral
kı sım ola rak in ser si yon dan 9 mm ge ri ye ka dar iki -
ye ay rı lan rek tus lar DR in ser si yo nu nun ya nı na
sü tü re edi lir. Emil me yen 5.0 pol yes ter sü tür ise
DR in ser si yo nun dan 8 mm ge ri den trans po ze edi-
len kas la rın %25’ini ve DR üst ke na rı nı içi ne ala-
cak şekil de skle ra ya tes bit edil mek te dir. Britt ve
ark., DRS’li ve 6. si nir pa ra li zi li ol mak üze re 10
ol gu da bu cer ra hi yi uy gu la mış; DRS ol gu la rın da
15.8 ± 5.8 PD olan cer ra hi ön ce si kay ma nın 3.2 ±
4.4 PD’ye, 6. si nir pa ra li zi le rin de ise 45.2 ± 23.9
PD’lik kay ma nın 5 ± 1.41 PD’ye in di ği ni bil dir -
miş ler dir.33

Ön seg ment is ke mi si ris ki ni or ta dan kal dı -
ra cak bir di ğer cer ra hide ise si liy er ar ter ler mus-

kü ler ele man lar dan ay rı la rak, ori ji nal tra se si nin
bo zul ma ma sı na özen gös te ri lir. An cak bu ame -
li yat zor, in ce di sek si yon ge rek ti ren ve ame -
li yat sı ra sın da an te ri or si li yer ar te rin ha sar lan ma
ris ki yük sek ol du ğu için çok ta raf tar bul ma mış -
tır.

Tam trans po zis yon ye ri ne kıs mi trans po zis -
yon, ön seg ment is ke mi si ris ki ni azalt sa da pos te -
ri or fik sas yon sü tü rü nün skle ral per fo ras yon
po tan si yel ris ki ni yok ede me mek te dir. Bu na al ter -
na tif ola rak Ne u ge ba u er ve ark. skle ral fik sas yon
sü tür süz kıs mi trans po zis yon tek ni ği ni ge liş tir -
miş ler dir.34 Bu tek nik le ver ti kal kas la rın ½ la te ral
ke nar la rı uç nok ta la rın da bi r bir le ri ne sü tü re edi lip
ke nar la rın da DR’nin üs tü ne sü tü re edi le rek trans-
po zis yon ger çek leş ti ri lir. Ne u ge ba u er tam ten don
trans po zis yo nu olan Hum mels che im ope ras yo nu
uy gu la dı ğı 13 gö zün ame li yat ön ce si kay ma sı nın
22.33 ± 6.74 de re ce den ame li yat son ra sı 0.2 ± 2.61
de re ce ye in di ği ni, mo di fi ye DR fik sas yon lu ya rım
trans po zis yon da ise 25.54 ± 5.66 de re ce den 0.95 ±
5.26 de re ce ye in di ği ni bil dir miş tir.34 Bu fark lı cer-
ra hi le rin so nuç la rı nın bir bi riy le uyum lu ol ma sıy -
la, mo di fi ye DR fik sas yon lu ya rım kas
trans po zis yo nun da hem ön seg ment is ke mi ris ki
azal tı lıp hem de skle ral per fo ras yon ris ki or ta dan
kalk mak ta dır.

Dış Rek tu sun Or bi ta Du va rı na Fik sas yon Ame li yat la rı

DRS’de İR ve DR’nin ay nı an da ka sıl ma sı na bağ lı
glob ret rak si yo nu nun faz la ol du ğu, psö dop to zi sin
be lir gin ol du ğu, ad duk si yon da cid di kı sıt lı lık la rın
bu lun du ğu, ad duk si yon sı ra sın da pa ra dok sal ab-
duk si yo nun ol du ğu ol gu lar da ise ver ti kal kas trans-
po zis yon la rı na ila ve ola rak ay nı an da ka sı lan DR
ka sı nın fonk si yo nel inak ti vas yo nu öne ril mek te dir.
Anor mal in ner vas yon lu DR fonk si yo nu na yö ne lik
ola rak ge nel lik le 3. si nir pa ra li zi le rin de öne ri len
DR’nin la te ral or bi ta du va rı na fik sas yon ame li ya tı
uy gu lan mak ta dır. Tek nik ola rak zor ve has ta açı-
sın dan trav ma ti zan olan bu yön tem, li te ra tür de az
sa yı da ol gu da uy gu lan mış tır. Ve lez ve ark. cid di
glob ret rak si yo nu olan 2 DRS’li ol gu da DR’nin or-
bi ta pe ri os tu na sü tü ras yo nu ile or ta la ma 22.5 ± 3.5
PD olan kay ma ve 17.5 ± 3.5° olan baş po zis yo nu -
nun kay bol du ğu nu bil dir miş ler dir.25 Bu ol gu lar da
psödop to zi sin azal dı ğı nı, cer ra hi ön ce si 5 mm olan
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ka pak ara lı ğı nın 9.5 mm’e çık tı ğı nı göz le miş ler -
dir.25 Britt ve ark. da DR’yi la te ral or bi ta ya fik se et-
tik le ri 2 DRS’li ol gu da glob ret rak si yo nu nun
azal dı ğı nı ve psö dop to zi sin dü zel di ği ni ya yın la -
mış lar dır.33

So nuç ola rak, kar ma şık ezo de vi as yon lu ol gu -
la rın cer ra hi ba şa rı sı nın art tı rıl ma sın da al ter na tif
yön tem ler ge liş ti ril miş ol sa da, koz me tik ve fonk-
si yo nel tam ba şa rı yı el de et me ye yö ne lik araş tır -
ma lar de vam et mek te dir.
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